CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação nº_____/2017
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente.
Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno
desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itapemirim, Dr.
Luciano de Paiva Alves, que interceda junto as Secretarias competentes, para que viabilize
a criação de uma Feira Livre, na Rod. BR 101 - Km 411, em frente ao bar da Dinéia na
comunidade da safra, neste Município.

Sala das Sessões,

Itapemirim-ES, 07 de Abril de 2017.

Vagner Santos Negrine
Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura tem por objetivo a criação de uma feira na comunidade da Safra
para atender aos pequenos produtores da região uma vez por semana, de preferência aos
sábados.

A necessidade é em razão das pessoas se deslocarem semanalmente para os centros
urbanos, que ficam longe de suas comunidades rurais, dificultando a comercialização dos
produtos, especialmente os que são mais frágeis e perecíveis.

A implantação da feira irá beneficiar as localidades vizinhas e também as pessoas que são
possui vale feira, lembrando que eles têm o transporte gratuito só da ida, e a maioria não
tem condições financeiras para estar pagando a passagem de retorno as suas
comunidades.

Sugestionamos que a  feira, passe a funcionar aos sábados, das 7:00h às 12:00h, na Rod.
Br.101, Km 411 – Safra, em frente ao bar da Dinéia.

Esperamos que o Senhor Prefeito acate esta propositura, e solicitamos aos ilustres pares

apoio a presente indicação, que é um pleito iminente dos moradores da comunidade da

Safra, neste munícipio.

		2017-04-07T11:51:28-0300